menjadi faktor penentu penggantian kurikulum madrasah dari pengaruh al-

Kasysyāf yang beraliran muktazilah.13 As-Suyūṭī (w. 911/1505) dalam

muqaddimah ḥāsyiyahnya atas Anwār al-Tanzīl menegaskan hal ini bahwa

Anwār al-Tanzīl adalah ringkasan dari al-Kasysyāf dengan menghilangkan

unsur-unsur kemuktazilahannya. Kemunculan tafsir ini selayaknya emas

segera diterima dengan penuh perhatian dan para ulama mulai

menekuninya.14

otoritas tradisi Anwār al-Tanzīl yang masih mendominasi abad ke-19 dan

ketersediaan cetakan hashiyah yang ditulis atasnya merefleksikan

keinginan skolastik untuk membuatnya tersedia.19

Merujuk kepada daftar ḥāsyiyah atas Anwār al-Tanzīl edisi cetak

abad ke-19 yang telah disusun oleh Walid Saleh adalah Hāsyiyah Syaikh

Zādeh (w. 950/1543), Ḥāsyiyah al-Qūnawī ʿalā Tafsīr al-Baiḍāwī karya

Ismāʿīl b. Muḥammad al-Qūnawī (w. 1195/1781), Ḥāsyiyah al-Syihāb

atau ʿInāyat al-Qādī wa-Kifāyat al-Rāḍī karya Syihāb al-Khafājī (w.

1069/1659), Ḥāsyiyah al-Kāzarūnī karya Abū al-Faḍl al-Qarasyī al-

Ṣiddīqī al-Khaṭīb atau al-Kāzarūnī (w. 945/1539), dan Ḥāsyiyah al-

Siyālkūtī yang ditulis oleh ʿAbd al-Ḥakīm al-Siyālkūtī (w. 1067/1659).

Ḥāsyiyah-ḥāsyiyah tersebut merefleksikan satu-satunya akses yang

mencerminkan tradisi Uṡmani dalam hegemoni penulisan ḥāsyiyah.20

Dua faktor popularitas Tafsir Anwār al-Tanzīl, yakni faktor